

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ  
APAX HOLDINGS**

**Số: 20.09/2021/CV**

V/v: Giải trình biến đổi trên BCTC  
Hợp nhất soát xét bán niên năm 2021  
và BCTC Hợp nhất tự lập Q2/2021

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 20 tháng 09 năm 2021

## **CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH**

Kính gửi:

**Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**

**Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất soát xét bán niên năm 2021 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét bán niên năm 2020 và Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 2 năm 2021 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 2 năm 2020.

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét bán niên năm 2021 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất soát xét bán niên năm 2020:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC Hợp nhất soát xét năm 2021	BCTC Hợp nhất soát xét năm 2020	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	988.999.075.624	728.633.166.081	260.365.909.543	35,73%	
2	LN trước thuế	21.304.441.331	-168.178.138.715	189.482.580.046	-	
3	LN sau thuế	6.095.508.628	-168.353.187.620	174.448.696.248	-	

**Lý do:**

**1. Doanh thu thuần:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Công ty đã có doanh thu đạt 988 tỷ đồng, tăng 35,7% so với cùng kỳ năm 2020 do Công ty đã vận hành ổn định các sản phẩm đào tạo online để vượt qua COVID.

**2. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC soát xét bán niên năm 2021 tăng 189 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC soát xét bán niên năm 2020 do doanh thu thuần tăng như giải trình ở mục 1.

**3. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế của Công ty tại BCTC soát xét bán niên năm 2021 tăng 174 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC soát xét bán niên năm 2020, do lợi nhuận trước thuế tăng như giải trình ở mục 2.

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất tư lập quý 2 năm 2021 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất tư lập quý 2 năm 2020:**

STT	Chi tiêu tài chính	BCTC Hợp nhất tư lập Q2/2021	BCTC Hợp nhất tư lập Q2/2020	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	522.227.225.639	486.180.574.134	36.046.651.505	7,41%	
2	LN trước thuế	16.468.798.850	2.074.810.819	14.371.846.887	685,37%	
3	LN sau thuế	3.645.648.876	2.074.810.819	1.723.745.818	89,69%	

**Lý do:**

**4. Doanh thu thuần:**

Trong quý 2 năm 2021, Công ty đã có doanh thu đạt 522 tỷ đồng, tăng 36,0 tỷ đồng (tương ứng tăng 7,4%) so với quý 2 năm 2020 là do Công ty đã vận hành ổn định các sản phẩm đào tạo online để vượt qua COVID.

**5. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 2 năm 2021 tăng 14,3 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 2 năm 2020 do doanh thu thuần tăng như giải trình ở mục 1.

**6. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 2 năm 2021 tăng 1,7 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 2 năm 2020, do lợi nhuận trước thuế tăng như giải trình ở mục 2.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VP

**PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**  
CÔNG TY  
CÓ PHẦN ĐẦU TƯ  
APAX HOLDINGS  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
**TRẦN THỊ MỸ NGA**